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Seznam zkratek

DMLS direct metal laser sintering – technologie 3D tisku kovů

CAD počítačem podporované kreslení

3D trojrozměrný prostor

E energetická hladina

Nd: Yag aktivním materiálem je izotropní krystal Yttrium Aluminium Granátu dopovaný

o ionty neodymu

N2 dusík

He helium

CW kontinuální délka pulzu

AM aditivní výroba

RP rapid prototyping

XRD rentgenová difrakce

CNC počítačem řízený obráběcí stroj

FWHM full width at half maximum – plná tloušťka v polovině maxima

MS1 Prášková nástrojová ocel určená pro tisk metodou DMLS třídy 19

DOF hloubku fokusu

IFM – G4 infinite focus measurement

HAZ tepelně ovlivněná oblast

HV1 zkouška dle Vickerse se zatížením 1 kp

HV10 zkouška dle Vickerse se zatížením 10 kp

Seznam veličin a jednotek

h [J*s] Plancova konstanta

f [Hz] frekvence

E [J] energetická hladina

R [-] koeficient odrazivosti

θi [°] úhel dopadu

https://cs.wikipedia.org/wiki/Izotropie
https://cs.wikipedia.org/wiki/YAG
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I(z) [W/m] intenzita světla v závislosti na hloubce

I0 [W/m] intenzita na povrchu

𝛼 [-] absorpční koeficient

z [m] hloubka penetrace

𝑙𝑇 [m] délka tepelné difuze

𝐷 [m²/s] tepelná difuzivita

𝜏 [s] délka pulzu

P [W] velikost výkonu

S [m2] obsah plocha

E [J] energie

v [m/s] rychlost

d [mm] průměr spotu

SP [%] stupeň překrytí

𝜆 [nm] vlnová délka

Ra [µm] střední aritmetická úchylka povrchu

Rq [µm] střední kvadratická odchylka profilu

Rz [µm] největší výšku profilů z naměřených 10 bodů

Rp0,2 [MPa] smluvní mez kluzu

Rm [MPa] mez pevnosti

A [%] tažnost

LO [%] boční překrytí laserových stop

𝑡𝑙𝑖𝑛𝑒 [s] čas, za který se laserový svazek posune za délku 𝐿𝑙𝑖𝑛𝑒

𝐿𝑙𝑖𝑛𝑒 [m] délka jedné drážky

https://en.wikipedia.org/wiki/Metre_squared_per_second
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1 Úvod

Aditivní výroba je poměrně mladý obor, který v současností budí velkou pozornost po celém

světě. Tato technologie je známá již cca 40 let, nicméně až ve 21. století se dostala do středu

zájmu, a to především s klesajícími nároky a náklady na svůj provoz. Jednou z mnoha

podskupin řadící se k této technologii je metoda DMLS (direct metal laser sintering). DMLS je

jedna z mála metod aditivní výroby, která dokáže vytvořit kovový díl z CAD modelu. Tato

metoda má spoustu výhod ale i nedostatků a je potřeba ji neustále zdokonalovat, aby byla

zaručena opakovatelnost výroby pomocí 3D tisku se zaručenými vlastnostmi.

Tato diplomová práce je zaměřena na jeden z nedostatků, který vzniká při tvorbě dílu pomocí

3D technologie metodou DMLS. Při této metodě se spékají jednotlivé vrstvy kovového prášku,

kdy tento proces zanechává jedinečnou strukturu povrchu tištěných dílů. Tato struktura povrchu

vykazuje vysokou průměrnou aritmetickou drsnost povrchu (Ra) pohybující se mezi 8-10 µm

u dílů tisknutých kolmo na platformu a vysokou nerovnost povrchu. Velký vliv na takto drsný

povrch mají póry a nedostatečně natavený prášek, který je jenom částečně nataven k povrchu.

Tyto nečistoty a vysoká drsnost povrchu snižují mechanické vlastnosti součástí, neboť slouží

jako koncentrátory napětí při zatížení. Jmenované nedokonalosti povrchu materiálu se nejvíce

projevují při cyklickém zatížení a dynamickém zatížení. Jednou z metod, jíž lze odstranit tyto

nedostatky, je modifikace povrchu pomocí laseru. Tato metoda spočívá v přetavení vrstvy

materiálu do určité hloubky a následném zchladnutí na vzduchu. Při natavení povrchu dochází

ke vzniku povrchového napětí, které vede natavený materiál do prohlubní materiálu. Během

tohoto procesu nedochází k odstranění materiálu, ale pouze k jeho natavení, proto musí být

zvoleno správné laserové zařízení, které bude schopno materiál pouze natavit. Z toho důvodu

bylo zvoleno laserové zařízení s výkonem 400 W, s kontinuálním režimem a s modulovaným

režimem v délkách pulzu v hodnotách ms a µs. U nanosekundových vlnových délek a kratších

již dochází k ablaci povrchu, který je nežádoucí při tomto způsobu leštění.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je aplikovat nekonvenční metodu obrábění laserového leštění na

povrch 3D tištěných dílů za účelem zlepšení drsnosti povrchu a k odstranění nedostatků

povrchu po 3D tisku. Mezi nedostatky povrchu patří: výskyt vrcholků a prohlubní na povrchu,

póry, částečně natavené částice, povrchové mikrotrhliny. Většina těchto nedostatků způsobuje

nárůst povrchové drsnosti, která má zásadní vliv na zhoršení mechanických vlastností.

Dalším dílčím cílem je sledovat materiálové změny při aplikaci laserového leštění. Je možno

předpokládat, že při laserovém leštění bude docházet k transformaci povrchové vrstvy pomocí

laserového přetavení a tím pádem ke změně povrchových vlastností. Mnoho vědeckých článků

pojednává o laserovém leštění, nicméně u většiny se zkoumá pouze vliv laserového leštění na

redukci povrchové drsnosti. Jedná se ale o novou metodu transformace povrchu, a proto je třeba
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sledovat i její vliv na leštěný díl. Tato práce je navržena nejen z pohledu redukce drsnosti

povrchu, ale také z pohledu materiálových vlastností.

2 Rozbor současného stavu

2.1 Úvod do problematiky laserové technologie

V této úvodní podkapitole budou vysvětleny základní pojmy, co se týče fundamentálních

procesů, vlastností a operací laseru potřebných k zajištění správného fungování laseru. Dále

budou popsány jednotlivé typy laseru.

Jak již samotný název napovídá, laser je akronym pro light aplification of stimulated emission

of radiation, tedy zesilovač světla stimulovanou emisí záření. Lze tedy říct, že lasery jsou

zařízení, která produkují nebo zesilují laserový paprsek s jasně definovanou vlnovou délkou.

Aby mohl laser pracovat, tak jak pracuje, je třeba zajistit správné fungování základních

fyzikálních procesů, jež budou vysvětleny v následujících podkapitolách.[1] [2]

2.1.1 Spontánní emise, stimulovaná emise a absorpce

Uvažujme, že existují dvě energetické hladiny (E) 1 a 2 nějakých atomů či molekul daného

materiálu a zároveň platí, že E1 < E2. Obě hladiny mohou mít různou velikost, nicméně pro

lepší představivost budeme uvažovat, že hladina 1 je klidová hladina. Klidová hladina znamená,

že zde elektron zaujímá svou energeticky nejvýhodnější polohu. Dále uvažujme, že atom je již

vybuzený na energetickou hladinu 2 a jelikož obecně platí, že každý systém se snaží zaujmout

takový stav, kdy má systém minimální energii, tak i zde dojde k uvolnění energie a atom klesne

na klidovou hladinu 1. Musí tedy zákonitě platit, že velikost uvolněné energie se rovná rozdílu

E2 – E1. Tato uvolněná energie může být uvolněna například ve formě elektromagnetických

vln a tento proces se nazývá spontánní emise. Frekvence vyzářené vlny lze vyjádřit známou

rovnicí (1):

ℎ𝑓0 = 𝐸2 − 𝐸1 (1)

kde h je Plancova konstanta, f0 je frekvence elektromagnetické vlny a E vyjadřuje energetickou

hodnotu jednotlivých hladin.

Existuje více způsobů, jak k uvolnění energie dochází, například ve formě kinetické energie.

Ale protože tato práce je zaměřena na laserové technologie, je cílem dosažení uvolnění energie

vyzářením ve formě elektromagnetických vln. Celý tento proces je znázorněn na Obr. 1.
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Obr. 1 Grafické vyobrazení spontánní emise [3]

Nyní uvažujme, že atom či molekula je vybuzena na energetickou hladinu 2 a že

elektromagnetická vlna o frekvenci f = f0 dopadá na matriál. A kvůli předpokladu, že

elektromagnetická vlna má stejnou frekvenci jako je frekvence atomu, dojde k nucené

transformaci z energetické hladiny 2 na energetickou hladinu 1. Příčinou této transformace


[…]

approx. 0.012 - 0.016 inch

Surface roughness (approx.) [4]

- as manufactured

MS1 Surface (20 µm) Ra 4 µm; Rz 20 µm
Ra 0.16 x 10-³ inch,
Rz 0.78 x 10-³ inch

MS1 Performance (40 µm) Ra 5 µm; Rz 28 µm
Ra 0.19 x 10-³ inch,
Rz 1.10 x 10-³ inch

MS1 Speed (50 µm) Ra 9 µm; Rz 50 µm
Ra 0.47 x 10-³ inch,
Rz 2.36 x 10-³ inch

- after shot-peening Ra 4 - 6.5 µm; Rz 20 - 50 µm
Ra 0.16 – 0.26 x 10-³ inch
Rz 0.78 – 1.97 x 10-³ inch

- after polishing Rz up to < 0.5 µm
Rz up to < 0.02 x 10-³ inch

(can be very finely polished)
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Material data sheet

EOS GmbH - Electro Optical Systems

EOS MaragingSteel MS1 Robert-Stirling-Ring 1
TMS, WEIL / 10.2011 4 / 6 D-82152 Krailling / München

Physical and chemical properties of parts

Material composition Fe (balance)
Ni (17 - 19 wt-%)

Co (8.5 - 9.5 wt-%)
Mo (4.5 - 5.2 wt-%)
Ti (0.6 - 0.8 wt-%)

Al (0.05 - 0.15 wt-%)
Cr, Cu (each  0.5 wt-%)

C ( 0.03 wt-%)
Mn, Si (each  0.1 wt-%)
P, S (each  0.01 wt-%)

Relative density approx. 100 %

Density 8.0 - 8.1 g/cm³
0.289 - 0.293 lb/in³
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Material data sheet

EOS GmbH - Electro Optical Systems

EOS MaragingSteel MS1 Robert-Stirling-Ring 1
TMS, WEIL / 10.2011 5 / 6 D-82152 Krailling / München

Mechanical properties of parts at 20 °C ( 68°F )

As built After age hardening [2]

Tensile strength [6] min. 1930 MPa
min. 280 ksi

- in horizontal direction (XY) typ. 1100 ± 100 MPa
typ. 160 ± 15 ksi

- in vertical direction (Z) typ. 1100 ± 100 MPa
typ. 160 ± 15 ksi

typ. 2050 ± 100 MPa
typ. 297 ± 15 ksi

Yield strength (Rp 0.2 %) [6] min. 1862 MPa
min. 270 ksi

- in horizontal direction (XY) typ. 1050 ± 100 MPa
typ. 152 ± 15 ksi

- in vertical direction (Z) typ. 1000 ± 100 MPa
typ. 145 ± 15 ksi

typ. 1990 ± 100 MPa
typ. 289 ± 15 ksi

Elongation at break [6] min. 2 %

- in horizontal direction (XY) typ. (10 ± 4 ) %

- in vertical direction (Z) typ. (10 ± 4 ) %
typ. (4 ± 2) %

Modulus of elasticity [6]

- in horizontal direction (XY) typ. 160 ± 25 GPa
typ. 23 ± 4 Msi

- in vertical direction (Z) typ. 150 ± 20 GPa
typ. 22 ± 3 Msi

typ. 180 ± 20 GPa
typ. 26 ± 3 Msi

Hardness [7] typ. 33 - 37 HRC typ. 50 - 56 HRC

Ductility (Notched Charpy impact test) typ. 45 ± 10 J typ. 11 ± 4 J

[6] Tensile testing according to ISO 6892-1:2009 (B) Annex D, proportional test pieces, diameter of the neck area

5mm (0.2 inch), original gauge length 25mm (1 inch).

[7] Rockwell C (HRC) hardness measurement according to EN ISO 6508-1 on polished surface. Note that measu-
red hardness can vary significantly depending on how the specimen has been prepared.
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Material data sheet

EOS GmbH - Electro Optical Systems

EOS MaragingSteel MS1 Robert-Stirling-Ring 1
TMS, WEIL / 10.2011 6 / 6 D-82152 Krailling / München

Thermal properties of parts

As built After age hardening [2]

Thermal conductivity typ. 15 ± 0.8 W/m°C
typ. 104 ± 6 Btu in/(h ft² °F)

typ. 20 ± 1 W/m°C
typ. 139 ± 7 Btu in/(h ft² °F)

Specific heat capacity typ. 450 ± 20 J/kg°C
typ. 0.108 ± 0.005 Btu/(lb °F)

typ. 450 ± 20 J/kg°C
typ. 0.108 ± 0.005 Btu/(lb °F)

Maximum operating temperature approx. 400 °C
approx. 750 °F

Abbreviations

typ. typical
min. minimum
approx. approximately
wt weight

Notes

The data are valid for the combinations of powder material, machine and parameter sets referred to on page 1,
when used in accordance with the relevant Operating Instructions (including Installation Requirements and
Maintenance) and Parameter Sheet. Part properties are measured using defined test procedures. Further details of
the test procedures used by EOS are available on request. Unless otherwise specified, the data refer to the default
job MS1_040_default.job or the equivalent parameter set MS1_Performance 2.0. The corresponding data for the
default job MS1_020_default.job or the equivalent parameter set MS1_Surface 1.0 are approximately the same
except where otherwise specified.

The data correspond to our knowledge and experience at the time of publication. They do not on their own provide
a sufficient basis for designing parts. Neither do they provide any agreement or guarantee about the specific prop-
erties of a part or the suitability of a part for a specific application. The producer or the purchaser of a part is
responsible for checking the properties and the suitability of a part for a particular application. This also applies re-
garding any rights of protection as well as laws and regulations. The data are subject to change without notice as
part of EOS' continuous development and improvement processes.

EOS, EOSINT and DMLS are registered trademarks of EOS GmbH.

 2011 EOS GmbH – Electro Optical Systems. All rights reserved.
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