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I. Cíl práce a jeho naplnění

Diplomová práce na téma „Využití povrchového leštění s ohledem na vlastnosti povrchu 3D tištěných dílů“

splňuje zadání v plném rozsahu. Předložená práce je rozdělena do pěti kapitol a má celkem 62 stran.

II. Obsahové zpracování a přístup k řešení

V úvodní kapitole si diplomant klade cíl DP, jež je aplikování technologie laserového leštění na vzorky vyrobené

pomocí 3D tisku. Prvním parciálním cílem DP bylo nalezení procesních parametrů pro redukci drsnosti

rovinných ploch, které byly vyrobeny pod různými úhly vůči platformě. Druhým parciálním cílem bylo aplikování

laserového leštění na stěžejní válcové plochy testovacích vzorků, které byly následně podrobeny mechanickým

zkouškám a metalografické analýze.

Následující kapitola řeší rozbor současného stavu, kde diplomant vstupuje do problematiky laserových

technologií a charakterizuje základní fyzikální principy, vlastnosti a typy laserů, interakce materiál-laser. Dále

rešerše navazuje přehledem vlivů jednotlivých procesních parametrů na interakci materiálu s laserovým

paprskem, charakteristikou laserového leštění a úvodem do problematiky aditivní výroby.

První část rešerše, zejména podkapitoly 2.1 a 2.2, je obecného typu (základní vlastnosti laseru, typy zdrojů). Zde

bych ocenil rešerši, která by detailněji rozvedla podkapitolu 2.4, problematiku laserového leštění. Tzn. rozdělení

na makro- a mikroleštění, aplikační oblasti použití obou způsobů vč. doporučených rozsahů procesních

parametrů, docílených zlepšeních, omezující faktory, klady a zápory oproti konvenčnímu leštění, atd.

Kapitola třetí pojednává o návrhu a realizaci experimentu, kde diplomant definuje potřebné vybavení

a testovaný materiál, nastiňuje návrh tisku vzorků. Dále autor popisuje úkony, jenž byly potřebné k realizaci

první části experimentu: fokusování laserového paprsku, laserové čistění vzorků a aplikování ochranné

atmosféry. Následující podkapitola 3.7 již řeší sérii experimentů, kde se diplomantovi daří zlepšit hodnoty

profilové drsnosti o 90-96% původních hodnot. Poslední podkapitola 3.8 řeší druhý parciální cíl práce, kde

dochází k výběru třech procesních parametrů laserového leštění a jejich aplikování na válcové plochy

zkušebních vzorků, které následně byly podrobeny materiálovým zkouškám.

Ke kapitole 3 mám několik výhrad.

V podkapitole 3.1 chybí detailnější charakteristika použitého laserového zdroje (laditelnost délky pulsu τ

v závislosti na opakovací frekvenci f), což neumožňuje posoudit kvalitu přístupu diplomanta ohledně rozsahu

vhodně zvolených parametrů. V podkapitolách 3.4 a 3.5 autor „sklouzává“ k dílčím rešerším, které by bylo

vhodnější zařadit do současného stavu (kap. 2), nikoliv již do experimentu. V této části práce bych jíž uvítal

konkrétnější průběhy jednotlivých úkonů. Např. v kap. 3.5 by bylo vhodné charakterizovat postup laserového

čistění válcových ploch: nastavení procesních parametrů a kinematiky laserového stroje pro danou aplikaci.

Velkou výtku mám k chybějící charakteristice pre-experimentu (podkapitola 3.7), ve kterém dle diplomanta

došlo k výběru 34 parametrů. Diplomant uvádí, že došlo k podstatnému získání informací, nicméně již zde

nezmínil žádný postup ani průběh. V podkapitole 3.7.1 autor odůvodňuje defokusaci paprsku, aby nedocházelo

k ovlivnění ochranného skla, nicméně se tato informace objevila pouze u vzorku, kde tisk probíhal kolmo na

platformu. U ostatních vzorků informace o velikosti defokusu chybí, ani není nikde zmíněno, že byl tento

parametr konstantní pro zbytek experimentů laserového leštění. Výsledné hodnoty drsností po laserovém

leštění jsou vyhodnoceny pro dvě oblasti (uprostřed a na kraji), ale referenční hodnota je pouze jedna a bez

známé polohy. U obrázků 39 a 41 bych pro účely komparace doporučil i detail vzorku v reálných barvách.

Zbývající kapitoly sumarizují dosažené výsledky, vč. závěru DP, ke kterým nemám výhrady. Autor sám uvádí, že

by pro přesnější interpretaci dat bylo nutné provést experiment s větším množstvím vzorků a následným

statistickým vyhodnocení.

III. Formální náležitosti práce a úprava

Po rozsahové stránce DP nemám výtek, pouze pro členění jednotlivých informací bych uvítal jinou strukturu.

Nesystematické členění informací škodí v orientaci a plynulosti textu. Diplomant volí často dlouhá souvětí,

která zbytečně stěžují srozumitelnost textu. Některé důležité informace se vyskytují až v poslední části práce.

DP obsahuje značné množství překlepů. Namátkově vybrané formální nedostatky:

− netechnické vyjadřování v 1. os č. mn. (Na leštění povrch můžeme pohlížet…; o jejichž odstranění jsme

se snažili)

− viz. kapitola 2.3.3; viz. obr 2

− Fonony místo fotony - kap 2.2.3.

− FWMH - (full width max hight) - kap 3.4.

− povrch před a po laserovém čistěním

− chybné očíslování tabulky (str. 65 – místo Tab 12 autor píše Tab 9)

− nepojmenované symboly τ a σ pro zbytkové napětí (str. 65 Tab 12). Chybí rovněž ve zkratkách

− v zkratkách chybí popis k D4σ

− opakovaně chybějící jednotky u veličin (str. 68 – u výkonů, frekvencí a drsností)

IV. Otázky, připomínky

1. Jaký byl rozsah laditelnosti délky pulsu τ u hlavního laserového zdroje, příp. rozsah opakovacích

frekvencí f v pulsním režimu?

2. Dotaz ohledně k navázání tisku: je znám vliv přerušení tisku v místech testovaného průřezu na

vzorcích, jenž jsou určeny pro tahovou zkoušku?

3. V kapitole 3.7 popisujete, že pro účely prvotního testování laserového leštění došlo k výběru celkem

34 parametrů, jenž popisujete jako podstatné získání informací. Jaký byl postup nastavení tohoto

experimentu a jeho průběh?

V. Slovní hodnocení diplomové práce
I přes veškeré připomínky DP poskytuje velký soubor informací z provedených experimentů, které by bylo

v další fází vhodné rozvést do dílčích a detailnějších experimentů. Diplomant prokázal orientaci v problematice

laserového leštění, avšak vágně popsané skutečnosti zmíněné výše neumožňují posoudit vytížení charakteru

laserového zdroje. Celkovou úroveň práce sráží mnoho formálních nedostatků. Práci doporučuji k obhajobě.
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